1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA,

REALIZADA NO DIA OITO DE OUTUBRO DO ANO DE 2018 NA SALA DE REUNIÃO DO

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA, SITUADA NA RUA RUI

BARBOSA Nº 628, EM ITAPIRA-SP.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às  9h30, na sala de

reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira, situada na Rua Rui

Barbosa nº 628, em Itapira, reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho

Municipal de Previdência do Município de Itapira, Estado de São Paulo, estando presentes

as Senhoras: Estercita Rogatto Belluomini, Yaeko Nakatsubo Henrique, Raquel Cássia de

Campos Cardoso e Maria Angélica Yoshizato e  o Sr. Fernando Caporali Vieira, tendo como

convidados os membros do Comitê de Investimentos Srs. Celso Tadeu Pelizer, Alberto

Foraciepe Neto, Maria Isabel Iamarino Pizzi, Marlene da Silva Lima Rafaelli, a Coordenadora

do FMAP Sra. Daniela Rodrigues Oliveira, os servidores Ricardo Ramil,  Laís Martins de

Godoy, Bruna Martins da Costa e a Sra. Simone Lopes - Assessora Financeira da Consultoria

Crédito e Mercado, tendo como secretária “Ad hoc” a Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi.

ORDEM DO DIA: - Deliberar e aprovar o Relatório Analítico dos Investimentos em setembro de

2018 e Apresentação da Política de Investimentos para 2019 de acordo com a Resolução nº

3922/2010 e alterações. Dando início à Reunião a Sra. Presidente Estercita Rogatto

Belluomini agradeceu a presença de todos e  entrando na pauta de a palavra à Sra. Simone

Lopes que explanou  aos presentes pela sobre o Relatório Analítico de Investimentos do

FMAP, referente ao mês de setembro, que fará parte integrante desta ata, verificando-se

que o Fundo Municipal de Previdência de Itapira, fechou o mês de setembro com o valor

de R$ 74.042.319,24  (Setenta e Quatro Milhões, Quarenta e Dois Mil, Trezentos e

Dezenove Reais e Vinte e Quatro Centavos) aplicado em 34 fundos de investimentos, sendo

que, R$ 57.026.967,47 (Cinquenta e Sete Milhões, Vinte e Seis Mil, Novecentos e Sessenta

e Sete Reais e Quarenta e Sete Centavos)  em renda fixa e R$ 17.015.351,77 (Dezessete

Milhões Quinze Mil, Trezentos e Cinquenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos) em

renda variável,  distribuídos 76,04% - R$ 56.302.687,03 na Caixa Econômica Federal;

10,77% - R$ 7.974.732,70 no BB Gestão de Recursos DTVM; 7,05% - R$ 5.222.197,05 no

Itaú Unibanco ; 4,80% - R$ 3.550.804,02 no Bradesco Asset Management;  0,99% - R$

735.593,28 na Vinci Partners e 0,35% -  R$ 256.305,16 na  Gestora Rio Bravo. Conforme

relatório, verificou-se que os rendimentos na renda fixa foi de R$ 384.225,62 positivo e da

renda variável foi de R$ 184.965,76 positivo, totalizando o retorno no mês de setembro de

2018 de R$ 569.191,38 (Quinhentos e Sessenta e Nove Mil, Cento e Noventa e Um Reais e

Trinta e Oito Centavos), com retorno de 0,77% contra uma meta de 0,92% no mês,

acumulando um retorno de 2,97% contra uma meta de 7,93% ,obtendo um resultado

acumulado até novembro de 37,40% da meta atuarial. Os Conselheiros diante do exposto

aprovaram e deliberaram o Relatório Analítico de Investimentos do mês de setembro de

2018. Com a palavra a Sra. Estercita solicitou que a Sra. Simone Lopes, representando a

Consultoria Crédito e Mercado juntamente com a Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi,

Presidente do Comitê de Investimentos e Gestora de Recursos do FMAP, tomassem a

2

palavra para explanar a Política de Investimentos para o exercício de 2019, apresentada

pelos membros do Comitê de Investimentos. A Sra. Simone dando sequência à  sua fala,

esclareceu  que no ano de 2018 os RPPSs estão  passando por um grande desafio para

cumprimento da meta atuarial, pois o mercado financeiro vem demonstrando grande

volatilidade, incertezas e que o nível de confiança dos investidores está muito abaixo do

esperado, outra situação que fugiu totalmente do controle no cenário econômico e que

trouxe muita instabilidade no mercado financeiro foi a greve do caminhoneiros no mês de

maio e ainda existe outro fator muito importante que é o processo eleitoral em

andamento.  Foi explanada toda a Política de Investimentos e sugerida a alteração para o

quadro de Alocação Estratégica dos Recursos para ajustar o limite inferior e superior dos

fundos de renda fixa e renda variável e também ajuste no quadro de Alocação Estratégica

para os próximos cinco anos.  Diante do exposto a Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi,

juntamente com os demais membros do Comitê de Investimentos, sugeriu uma pausa para

esses ajustes na Política de Investimentos e que após o almoço retomassem com a nova

Minuta para deliberação. Retomando os trabalhos às 16:00 horas os membros do Conselho

Municipal de Previdência  deliberaram e aprovaram a Política de Investimentos do Fundo

Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira para o exercício de 2019, com os ajustes

sugeridos,  que vai assinada por todos os membros do Conselho Municipal de Previdência,

todos os membros do Comitê de Investimentos e que  será encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal para aprovação e publicação. Nada mais havendo a tratar e como ninguém mais

quisesse fazer uso da palavra a Sra. Estercita Rogatto Belluomini deu por encerrados os

trabalhos e eu Maria Isabel Iamarino Pizzi, Secretária “Ad hoc” lavrei à presente ata que vai

assinada por mim __________________ e por todos os presentes. Itapira-SP, 08 de

outubro de 2018.

Estercita Rogatto Belluomini – Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Yaeko Nakatsubo Henrique – Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Maria Angélica Yoshizato – Membro do Conselho Municipal de Previdência

Raquel Cássia de Campos Cardoso – Membro do Conselho Municipal de Previdência

Fernando Caporali Vieira – Membro do Conselho Municipal de Previdência